BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

---------

	Số: 4952/TCHQ-KTTT
V/v trả lời văn bản về vướng mắc thực hiện ưu đãi đầu tư
	Hà Nội, ngày 02 tháng 10 năm 2008

Kính gửi: Cục Hải quan tỉnh Long An
Trả lời công văn số 1080/HQLA-NV ngày 23/9/2008 của Cục Hải quan tỉnh Long An về việc vướng mắc trong việc thực hiện chính sách ưu đãi đầu tư, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
1. Theo quy định tại Điều 10 Nghị định số 108/2006/NĐ-CP ngày 22/9/2008 của Chính phủ, thì: Nhà đầu tư có quyền góp vốn, mua cổ phần, sáp nhập, mua lại doanh nghiệp để tham gia quản lý hoạt động đầu tư theo quy định của Luật doanh nghiệp và pháp luật có liên quan. Doanh nghiệp sáp nhập, mua lại kế thừa các quyền lợi và nghĩa vụ của doanh nghiệp bị sáp nhập mua lại trừ trường hợp có thỏa thuận khác.
Yêu cầu, Cục Hải quan tỉnh Long An, kiểm tra, nếu doanh nghiệp sáp nhập thuộc lĩnh vực ngành nghề và địa bàn ưu đãi đầu tư được miễn thuế 5 năm đối với nguyên liệu, vật tư để sản xuất, thì đối chiếu với quy định nêu trên để xử lý miễn thuế 5 năm cho doanh nghiệp theo đúng quy định.
2- Về lĩnh vực và địa bàn ưu đãi đầu tư quy định tại điểm 53 Phụ lục I và điểm 55 Phụ lục II ban hành kèm theo Nghị định số 108/2006/NĐ-CP ngày 22/9/2008 của Chính phủ:
Yêu cầu Cục Hải quan tỉnh Long An thực hiện theo hướng dẫn tại nội dung công văn số 9189/BTC-TCT ngày 07/8/2008 của Bộ Tài chính về việc xác định ngành nghề ưu đãi đầu tư.
Tổng cục Hải quan trả lời để Cục Hải quan tỉnh Long An được biết và thực hiện./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Đặng Văn Tạo